идеалы и железную решимость в достижении цели...» [Ғурмагас: 1982, 5]. 

Согласно результатам исследования, роман английской писательницы 

Этель Лилиан Войнич в бывшем Советском Союзе переводился с языка 

оригинала (английского) специалистами-переводчиками  с 1953 года, при 

этом тираж составлял пятнадцать тысяч (15 000), в 1954 г. – двадцать 

тысяч (20 000), в 1955 г. – двадцать тысяч (20000), в 1958 г. – двадцать 

тысяч (20 000) экземпляров с предисловием издателя о сути и содержании 

самого романа (Foreign Languages Publishing House – Издательство 

иностранных языков) под редакцией специалистов на русском и 

английском языках, а также на английском языке был издан в Киеве в 

1974 году тиражом в пятнадцать тысяч (15 000) экземпляров. Однако, 

издание 1953 года было опубликовано без предисловия издателя или 

самого автора. Это говорит о том, что спрос на этот роман был очень 

высок в странах бывшего Советского Союза и за его пределами, даже 

несмотря на то, что он был опубликован на языке оригинала